n’y a rien là pour nous étonner de la part de l’écrivain français, pour qui « rire est le propre de l’homme », de même que pour Henri Glaréan qui avait, de l’avis même d’Érasme, un esprit vif et joyeux et une tendance à plaisanter qui se manifeste tout particulièrement dans sa correspondance<sup>23</sup>. Or, n’est-ce pas là justement la principale contribution de Glaréan à la réédition du *Testament de Cuspidius* et du *Contrat de vente*, l’ajout d’une épître dédicatoire en forme d’*epistola jocos* ?

ANNEXE : ÉPÎTRE DÉDICATOIRE À JOHANN ULRICH ZASIUS<sup>24</sup>

JO[ANNI] ULDRICO ZASII FILIO  
HEN[RICUS] GLAREANUS<sup>25</sup>. S.

*Venit hisce diebus in manus nostras libellus quidam formulam<sup>26</sup> condendi testamenti contractusque venditionis apud veteres Rom[anos] servatam, tanta simplicitate, tantaque verborum claritate referens, ut uno intuitu cum forte perlegissem, me in sui admirationem alliceret. Curavi continuo ad Parentem tuum, alterum hujus Sæculi Scævolum, deferendum. Cui cum placuisse intelligerem, volui ut in vulgus prodiret: pudefaceretque nostrum hoc sæculum, quam tot cautionibus, tot tricis, tot technis testamenta conduntur, nec tamen quicquam proficitur, quin decedentium ultimæ sæpe voluntates irritæ fiant. Videre est passim in publicis privatisque hujus regionis instrumentis veterib[us] quanta simplicitas apud præcos illos fuerit homines, quam paucis verbis magna fides constiterit. Puto autem L[ucium] Cuspidium hunc Ciceronis vixisse temporibus. Est enim Herennii<sup>27</sup> hic mentio, et quorundam aliorum ejus ætatis virorum. Ad finem tamen hujus testamenti alterius Co[n]s[ul]is nomen corruptum puto. Nam octavo post Ciceronis Consulatum anno, ab Urbe autem cond[ita], duodeseptingentesimo cum L[ucio] Martio Philippo Co[n]s[ule] fuit Cn[æus] Lentulus Marcellinus, non Cn[æus] Pompilius, nisi quis Lentulum mortuum existimet, ac Pompilium suffectum credat. quod mihi non sit verisimile, quanquam ea de re cum nemine contendero. Hoc munusculum<sup>28</sup> ab grato animo profectum ita accipe, ut tibi calcar ad honesta studia esse existimes, quanquam nullum maius exemplum quod intuearis habes quam parentis tui juxta eruditissimi atque optimi juri. Sed nunc præfationis satis est. Vale. Friburgi Anno. 1533. tertio Calen[das] Februariarum.*

<sup>23</sup> Voir, à ce propos, D. Amherdt, « Rire et humour dans la correspondance d’Heinrich Glareanus (1488-1563) », *Le rire des épistoliers (XVI<sup>e</sup>-XVIII<sup>e</sup> siècles)*, dir. M. Charrier-Vozel, Rouen, Presses universitaires de Rouen, à paraître.